



## 平成23年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年3月7日

上場取引所 東

上場会社名 萩原工業株式会社

コード番号 7856 URL <http://www.hagihara.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 萩原 邦章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 事業支援部門長 (氏名) 浅野 和志

TEL 086-440-0860

四半期報告書提出予定日 平成23年3月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年10月期第1四半期の連結業績(平成22年11月1日～平成23年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年10月期第1四半期	5,057	15.2	556	44.7	578	54.3	342	52.3
22年10月期第1四半期	4,389	△15.0	384	11.8	374	57.8	224	104.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年10月期第1四半期	51.95	—
22年10月期第1四半期	37.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
23年10月期第1四半期	17,749		10,590		59.7		1,606.04	
22年10月期	17,862		10,375		58.1		1,573.51	

(参考) 自己資本 23年10月期第1四半期 10,589百万円 22年10月期 10,375百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年10月期	—	15.00	—	15.00	30.00
23年10月期	—				
23年10月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年10月期の連結業績予想(平成22年11月1日～平成23年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	2.0	920	△2.8	900	△9.3	550	△9.0	83.41
通期	19,500	4.8	1,850	4.6	1,820	2.6	1,120	6.3	169.86

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年10月期1Q	6,598,800株	22年10月期	6,598,800株
② 期末自己株式数	23年10月期1Q	4,983株	22年10月期	4,983株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年10月期1Q	6,593,817株	22年10月期1Q	5,995,077株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、一部景気に持ち直しに向けた動きが見られるものの、失業率が高水準にあるなど依然として厳しい状況にあり、雇用情勢の悪化、海外景気の下振れ、デフレの影響などの悪化懸念が残るなか推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、メーカーとして原点回帰するとともに、圧倒的優位を確保するための成長戦略の立案仕込みと着実な遂行を目指し、「事業基盤の整備強化と成長戦略の着実遂行」を社長方針に掲げ、「労働環境の改善整備」、「機械装備率の向上」、「最適生産体制の再構築」、「新製品・高機能化開発の継続強化」及び「海外市場開拓の強化拡大」を重点指針として各種施策に取り組んでおります。

その結果、売上高50億57百万円（前年同四半期比15.2%増）、営業利益5億56百万円（前年同四半期は営業利益3億84百万円）、経常利益5億78百万円（前年同四半期は経常利益3億74百万円）となり、当第1四半期純利益は3億42百万円（前年同四半期は四半期純利益2億24百万円）となりました。

#### [合成樹脂加工製品事業]

合成樹脂加工製品事業におきましては、アジアを中心とした新興国需要に牽引された国内景気の回復基調のもと、原油、ナフサ価格上昇による原料価格の上昇機運への対応として、調達が多様化と新製品及び拡大戦略製品の拡販による収益向上に努めてまいりました。

#### [機械製品事業]

機械製品事業におきましては、高度化するニーズに適合した新製品の受注開発を積極的に推進する一方、品質向上、生産効率、コストマネジメントの充実を図るなどの諸施策を講じたことにより、スリッター機及びワインダー機器は堅調に推移いたしました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は177億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億12百万円の減少となりました。

資産では、流動資産が現金及び預金の減少等により1億58百万円減少し、固定資産は建設仮勘定が増加したこと等により、45百万円増加しました。

負債では、流動負債が未払法人税等の減少等により1億50百万円減少し、固定負債は長期借入金の約定返済等により1億76百万円減少しました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、2億14百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績の見通しにつきましては、当面、厳しい状況が続くものと思われまます。当社グループを取り巻く事業環境につきましても、海外景気の下振れ懸念、原油価格の変動による合成樹脂原料価格の動向及び為替動向には継続して留意する必要があり、依然として厳しい市場環境が続く状況にありますが、平成22年12月6日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は12,750千円減少しております

② 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第1四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年1月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,235,954	1,924,054
受取手形及び売掛金	4,855,096	4,560,790
商品及び製品	882,644	782,258
仕掛品	1,647,052	1,655,326
原材料及び貯蔵品	710,216	550,286
その他	580,550	596,336
貸倒引当金	△10,045	△9,418
流動資産合計	9,901,469	10,059,634
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,021,096	2,072,464
機械装置及び運搬具(純額)	1,659,764	1,723,028
工具、器具及び備品(純額)	135,204	111,351
土地	2,304,479	2,304,479
建設仮勘定	146,717	64,000
有形固定資産合計	6,267,261	6,275,324
無形固定資産		
のれん	34,735	39,669
その他	38,560	34,873
無形固定資産合計	73,295	74,542
投資その他の資産		
保険積立金	1,059,662	1,041,461
その他	476,457	438,088
貸倒引当金	△28,922	△27,048
投資その他の資産合計	1,507,197	1,452,502
固定資産合計	7,847,754	7,802,369
資産合計	17,749,223	17,862,004

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年1月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,695,985	2,304,838
短期借入金	1,321,242	1,342,313
未払法人税等	243,350	478,151
賞与引当金	219,895	413,680
製品保証引当金	17,224	17,224
その他	1,125,796	1,217,988
流動負債合計	5,623,494	5,774,196
固定負債		
長期借入金	1,086,038	1,261,896
退職給付引当金	160,654	149,852
役員退職慰労引当金	212,480	236,792
その他	76,140	63,407
固定負債合計	1,535,314	1,711,948
負債合計	7,158,808	7,486,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,274,858	1,274,858
資本剰余金	889,658	889,658
利益剰余金	8,718,696	8,475,064
自己株式	△2,722	△2,722
株主資本合計	10,880,490	10,636,858
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,151	△2,598
繰延ヘッジ損益	△1,474	△3,812
為替換算調整勘定	△291,239	△254,988
評価・換算差額等合計	△290,562	△261,399
少数株主持分	486	400
純資産合計	10,590,414	10,375,859
負債純資産合計	17,749,223	17,862,004

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年1月31日)
売上高	4,389,958	5,057,640
売上原価	3,186,247	3,547,779
売上総利益	1,203,711	1,509,861
販売費及び一般管理費	819,138	953,224
営業利益	384,573	556,637
営業外収益		
受取利息	623	617
受取配当金	319	319
受取保険金	11,358	33,279
その他	5,897	8,543
営業外収益合計	18,199	42,758
営業外費用		
支払利息	14,247	9,284
売上割引	7,888	8,049
為替差損	3,229	1,900
その他	2,407	1,565
営業外費用合計	27,773	20,800
経常利益	374,999	578,595
特別利益		
固定資産売却益	55	—
貸倒引当金戻入額	1,899	—
特別利益合計	1,954	—
特別損失		
固定資産除却損	460	1,251
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	12,750
特別損失合計	460	14,001
税金等調整前四半期純利益	376,493	564,594
法人税等	151,565	222,038
少数株主損益調整前四半期純利益	—	342,555
少数株主利益	17	15
四半期純利益	224,910	342,539



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	376,493	564,594
減価償却費	175,745	186,491
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	12,750
のれん償却額	4,933	4,933
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,899	2,501
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,668	13,080
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△104,650	△24,312
受取利息及び受取配当金	△943	△936
支払利息	14,247	9,284
固定資産除売却損益(△は益)	404	1,251
売上債権の増減額(△は増加)	△111,356	△303,071
たな卸資産の増減額(△は増加)	△164,877	△265,236
仕入債務の増減額(△は減少)	109,522	308,048
その他	△27,566	△241,218
小計	272,723	268,161
利息及び配当金の受取額	939	934
利息の支払額	△18,297	△11,485
法人税等の支払額	△35,056	△440,846
営業活動によるキャッシュ・フロー	220,309	△183,236
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△13,190	—
有形固定資産の取得による支出	△149,499	△177,789
有形固定資産の売却による収入	292	—
長期貸付金の回収による収入	2,638	2,474
保険積立金の増減額(△は増加)	△15,686	△18,200
その他	3,106	△40,075
投資活動によるキャッシュ・フロー	△172,338	△233,591
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△234,525	102,763
長期借入金の返済による支出	△284,141	△279,628
自己株式の取得による支出	△37	—
配当金の支払額	△69,192	△84,550
財務活動によるキャッシュ・フロー	△587,898	△261,416
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,825	△8,656
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△529,102	△686,899
現金及び現金同等物の期首残高	1,661,221	1,749,054
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,132,119	1,062,154

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。